



Nr. 7626, 7584, 7585, 7596, 7600, 7601, 7602, 7603, 7604, 7605/2026

24-06-2026

66-2/318
29
06

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

-5127A-

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283384/22 / 06 /2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI SZOKE ECATERINA- MARIANA - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.5127A/2026, având ca obiect *"Dependența masivă de importurile de legume și criza specialiștilor în asistența tehnică a fermierilor români"*

Stimată doamnă deputat,

La întrebarea dumneavoastră privind dependența masivă de importurile de legume și criza specialiștilor în asistența tehnică a fermierilor români, vă precizăm următoarele:

1. În prezent, fermierii beneficiază de asistență tehnică gratuită în combaterea dăunătorilor prin colaborarea cu institutele și stațiunile de cercetare agricolă din România. Pentru consolidarea și revitalizarea acestei rețele, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) susține finanțarea activităților de cercetare aplicată prin Planul Sectorial ADER, care include proiecte dedicate monitorizării și combaterii organismelor dăunătoare.

Rezultatele cercetării sunt transferate către fermieri prin loturi demonstrative, platforme experimentale, sesiuni de instruire, workshopuri, ghiduri de bune practici și alte activități de diseminare. Totodată, se urmărește consolidarea legăturii dintre cercetare și producție, astfel încât fermierii să aibă acces rapid la soluții validate științific și la recomandări actualizate privind protecția culturilor.

Prin aceste măsuri, ne propunem să creștem capacitatea institutelor de cercetare de a răspunde prompt nevoilor fermierilor și de a furniza expertiză tehnică accesibilă, eficientă și adaptată provocărilor actuale din agricultură.

2. Atragerea absolvenților de Agronomie, Horticultură, Zootehnie, Management Agricol și din alte domenii conexe necesită un pachet competitiv de salarizare și beneficii, care să reflecte importanța activității desfășurate în sprijinul sectorului agricol. În acest sens, viitoarea Lege a

salarizării unitare poate constitui un instrument esențial pentru crearea unui cadru mai atractiv de recrutare a specialiștilor în administrația agricolă.

Totodată, sunt avute în vedere măsuri care să încurajeze dezvoltarea profesională a tinerilor experți și implicarea acestora în activități de consultanță directă în teren, contribuind astfel la creșterea calității serviciilor oferite fermierilor și la facilitarea transferului de cunoștințe și inovații către exploatațile agricole.

3. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin DGDR-AM PNDR/PS, exercită responsabilități în ceea ce privește Planul Strategic (PS) PAC 2023-2027, în baza căruia se gestionează Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) și Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) în România, în perioada 2023-2027.

Prin PS PAC 2023-2027, DGDR AM PNDR/PS implementează o serie de intervenții specifice și acțiuni la nivel național, care vizează modernizarea sectorului agricol prin investiții, stimularea și distribuirea cunoștințelor, prin promovarea inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale, și prin încurajarea adoptării acestor măsuri, după cum urmează:

Prin intervenția DR - 16 - *Investiții în sectorul de legume și/sau cartofi* sunt sprijinite investițiile la nivelul întregului teritoriu al României pentru exploatațile agricole cu o dimensiune economică de minimum 12.000€ SO.

Beneficiari vor putea fi: Grupuri de producători (GP)/Organizații de producători (OP)/ Cooperative agricole înființate conform Legii 566/2004/ Societățile Cooperative înființate conform Legii 1/2005, care reprezintă interesele membrilor fermieri sau este membru al unei astfel de forme asociative.

Intervenția DR - 16 beneficiază de o alocare de 151,4 mil. euro, din care 51 milioane euro, alocați sectorului cartofului. Valoarea sprijinului va fi de maximum 2.000.000 euro/proiect, cu excepția acelor proiecte care propun simpla achiziție de utilaje și echipamente agricole a căror valoare este de maximum 300.000 euro/proiect pentru alte culturi decât cea a cartofului, respectiv de maximum 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor pentru cartofi achiziționate de către fermele individuale și 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor agricole achiziționate de către formele asociative, indiferent de cultură, cu o intensitate a sprijinului de 65%.

S-au finanțat, printre altele:

- Înființarea, extinderea și/sau modernizarea exploatațiilor de legume/cartofi, inclusiv prin investiții în spații protejate și dotarea tehnică a fermelor cu utilaje agricole, remorci și semiremorci tehnologice (specializate pentru activitatea agricolă) specifice legumiculturii și cartofilor;
- Înființarea și/sau modernizarea echipamentelor pentru irigații în cadrul fermei, inclusiv facilități de stocare a apei la nivel de fermă, doar ca o componentă secundară a proiectului;
- Înființarea, extinderea și/sau modernizarea unităților de condiționare și/sau depozitare;
- Înființarea, extinderea și/sau modernizarea unităților de procesare de la nivelul fermei, inclusiv dotările aferente, doar ca o componentă secundară a proiectului (din punct de vedere financiar);
- Achiziționarea, inclusiv prin leasing de mașini/utilaje și echipamente noi, în limita valorii de piață a bunului (de exemplu: tractoare, inclusiv remorcile speciale pentru transport,

combine speciale pentru recoltat, utilaje agricole pentru efectuarea lucrărilor solului, înființarea și întreținerea culturilor, instalații de evacuare și gestionare a apelor/soluțiilor nutritive, echipamente aferente etc.).

Perioada de depunere a proiectelor s-a desfășurat în intervalul 16 ianuarie-20 martie 2026. Au fost depuse 246 de proiecte, cu o valoare de 353.390.518 euro. În prezent, intervenția DR-16 se află în etapa de selecție a proiectelor.

Prin intervenția DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027), sunt eligibile exploatațile legumicole mici, cu o dimensiune economică între 2300 și 11.999 Euro SO (standard output), luând în considerare numărul mare de ferme mici, practicarea de către aceștia a legumiculturii pe de o parte dar și nevoia României de a echilibra deficitul comercial pe sectorul de legume.

În vederea obținerii produselor cu valoare adăugată, în cadrul intervenției sunt eligibile inclusiv investițiile în componentele de condiționare și/sau depozitare și/sau de procesare a produselor agricole obținute la nivelul fermei. Procesarea va fi vizată doar ca o componentă secundară în cadrul proiectului (din punct de vedere financiar).

Totodată, pentru a răspunde adecvat specificului activităților agricole și a problemelor structurale ale exploataților agricole de mici dimensiuni, va fi prevăzută o alocare financiară distinctă pentru sectorul legumicol.

În cadrul componentei cu alocare distinctă pentru sectorul legumicol se are în vedere prioritizarea la selecție a proiectelor care își propun investiții în spații protejate, fermelor de mici dimensiuni care au o vechime mai mare de 5 ani și va fi încurajată aderarea acestora la structurile asociative.

Pentru a fi eligibil, solicitantul va figura în sistemul APIA/ANSVSA (după caz), anterior depunerii cererii de finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție, nefiind eligibile persoanele fizice, și în același timp solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției.

Prin intervenția DR-14, sprijinul public nerambursabil maxim este de 50.000 Euro/proiect, intensitatea sprijinului public nerambursabil fiind de maximum 85% din costurile eligibile, intervenția beneficiind de o alocare totală de 108 milioane de euro.

Ghidul solicitantului și documentele de implementare aferente intervenției DR-14 sunt în proces de elaborare, lansarea intervenției fiind estimată să aibă loc în luna iulie.

Prin intervenția DR-12 - Investiții în consolidarea exploataților tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani, se urmărește asigurarea continuității sprijinului acordat tinerilor fermieri deja instalați în vederea consolidării exploatației agricole, pentru asigurarea unei abordări integrate la nivelul măsurilor PS PAC 2023-2027.

Prin intervenția DR-12 este promovată modernizarea, creșterea competitivității și a performanțelor de mediu pentru exploatațiile deținute de tinerii fermieri instalați prin PNDR 2014-2020 (inclusiv perioada tranzitorie) sau tinerii instalați în sectorul agro-alimentar în ultimii cinci ani.

Intervenția DR 12 are o alocare totală de 169,59 milioane de euro și o valoare maximă pe proiect de 200.000 euro.

Prin intermediul intervenției se urmărește:

- sprijinirea investițiilor în vederea obținerii producției agricole primare, investițiilor în condiționare și/sau depozitare, procesării produselor agricole la nivelul fermei, ca o componentă secundară a proiectului de investiții, având ca scop creșterea valorii adăugate a propriilor produse agricole primare;

- încurajarea tinerilor fermieri sau a fermierilor recent instalați pentru facilitarea accesului la capital, consolidarea activităților exploatațiilor agricole, reînnoirea generațiilor în agricultură, reducând astfel exodul tinerilor către zonele urbane sau în afara granițelor, ceea ce va facilita consolidarea și creșterea competitivității exploatațiilor acestora.

Ghidul solicitantului și documentele de implementare aferente intervenției DR-12 sunt în proces de elaborare, lansarea intervenției fiind estimată să aibă loc în luna iulie.

Intervențiile DR-12 și DR-14 prioritizează membrii formelor asociative, fiindu-le acordat un punctaj suplimentar în grila de selecție.

Detalii cu privire la modalitatea de elaborare a proiectelor, precum și aspecte referitoare la implementarea acestora, veți regăsi în documentația de implementare aferentă intervențiilor (ghidul solicitantului cu anexele aferente, procedura specifică de evaluare), disponibilă pe site-ul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (www.afir.ro).

4. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a pus în aplicare mai multe instrumente de sprijin pentru a încuraja investițiile în unități de procesare, inclusiv în unități pentru prelucrarea/procesarea legumelor. Efectele concrete ale acestor măsuri sunt preconizate a deveni vizibile în anii următori. Dintre acestea, menționăm măsurile finanțate din bugetul de stat și din fonduri europene:

- măsuri finanțate din bugetul de stat:

MADR a elaborat Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, cu un buget total de 590 de milioane de euro (aproximativ 148 de milioane de euro anual), prin care a fost instituită o schemă de ajutor de stat pentru dezvoltarea și modernizarea industriei alimentare, având ca obiectiv susținerea financiară în vederea stimulării producției autohtone de bunuri alimentare procesate, cu valoare adăugată;

În cadrul acestei scheme de ajutor de stat, sunt eligibile pentru finanțare sectoarele de activitate aferente:

CAEN 1031 - Prelucrarea și conservarea cartofilor

CAEN 1032 - Fabricarea sucurilor de fructe și legume

CAEN 1039 - Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.

- măsuri de sprijin prevăzute în Planul Național Strategic 2023 - 2027, prin care sunt finanțate, inclusiv, următoarele investiții

_Dr-12 - Investiții în consolidarea exploatațiilor tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani;

DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni;

DR-16 - Investiții în sectorul legume și/sau cartofi - vizează investițiile corporale și necorporale necesare obținerii producției primare de legume și/sau cartofi;

DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului

de Funcționare a Uniunii Europene - vizează proiectele de investiții ale potențialilor beneficiari din sectorul agroalimentar care își propun obținerea de produse alimentare care nu sunt prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene.

MADR are în vedere dezvoltarea și adaptarea continuă a politicilor și măsurilor de sprijin, în funcție de nevoile identificate la nivelul sectorului agroalimentar, în scopul creșterii capacității de procesare la nivel național și a valorii adăugate a producției interne.

Vă mulțumim pentru interesul manifestat și vă asigurăm de faptul că politicile și strategiile MADR, în conformitate cu domeniul de competență, urmăresc susținerea sectorului agroalimentar românesc, în vederea asigurării securității alimentare a României.

Cu stimă,

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR
P. **TÁNCZOS BARNA**

